⁷⁵ Por. Morgante M., *De casu fortuito in iure poenali canonico, Apollinaris*, 1949, Nr 1—2, 159.

⁷⁶ Por. Ad D. 6, c. 1; Kuttner S., *Kanonistische Schuldlehre*, 112, dop. 1.

⁷⁷ Por. *Summa*, Dist. 6, Schulte, 16: „Si in illa imaginatione (involuntaria) concussus sit, potest humiliter ea die percipere corpus domini, conficere autem, si sit sacerdos, non potest”.

⁷⁸ Por. D. 9, 2, 31: „Paulus libro decimo ad Sabinum. Si putator ex arbore ramum cum deiceret vel machinarius hominem praetereuntem occidit, ita tenetur, si is in publicum decidat nec ille proclamabit, ut casus eius evitari possit... culpam autem esse, quod cum diligenter provideri poterit, non esset provisum, aut tum denuntiandum esset, cum periculum evitari non possit... quod si nullum iter erit, dolum dumtaxat praestare debet, ne immittat in eum, quem viderit transeuntem: nam culpa ab eo exigenda non est, cum divinare non potuerit, an per per eum locum aliquis transiturus sit”.

⁷⁹ Por. c. 5 Conc. *Eliberitani* (D. 50, c. 43); c. 23 *Ancyranum* (D. 50, c. 42). *Summa Bambergensis*: „ad D. 50, c. 50, c. 4: „hic autem status verus extitit quantum ad Deum, penes quem nulla sunt incognita, quantum vero ad hominem in extimatione consistit”. Kuttner S., *Kanonistische Schuldlehre*, 188, dop. 1.

Za przypadkowe zabójstwo w pierwotnym prawie kościelnym zawsze, a po Dekrecie Gracjana na ogół (communiter) wymierzano pokuty, kary, a w szczególności utrzymywano, że sprawca zaciąga nieprawidłowość (irregularitas). Jako uzasadnienie wymieniano następujące racje: uniknięcie zgorszenia, zachowanie karność kościelnej, dla przezorności (cautela), usunięcia wątpliwości (*propter scandalum, ad servandam ecclesiasticam disciplinam, propter dubium ambiguitatis, ad cautelam*)⁸⁴. Duchowny ponadto był zawieszany w czynnościach stanu duchownego ze względu na szacunek należydy sakramentom⁸⁵ oraz na godność stanu duchownego⁸⁶ Obrzydliwym jest by ręce splamione krwią sprawowały Najświętszą Ofiarę, woła Teutonicus⁸⁷, a Klemens III (1187—1191) uzasadnia niedopuszczeniem do zgorszenia⁸⁸.

Surowa powyższa dyscyplina uległa z biegiem czasu złagodzeniu. Kwestia przypadkowego zabójstwa była przedmiotem rozwa-

⁸⁰ Por. Johannes Teutonicus, *Glossa Pal.*, ad D. 50, c. 5: „quasi horribile visum sit manus pollutas sanguine humano divina tractare”.

⁸¹ Por. *Summa Lipsiensis*, ad D. 50, c. 4: „set quare plus impedit homicidium promotionem quam alia crimina? et hoc dicunt propter reverentiam sacramentorum introductum, ut qui maculavit manus sanguine, non debeat sacramenta tractare, vel quia magis videtur contra fraternam caritatem venire”. Kuttner S., 188, dop. 1; Morgante, 160.

⁸² Por. „...non posset postea promoveri non propter delictum... set propter honorem”. Ad Comp. II, V, 7, 4. Kuttner, 188, dop. 1; Morgante, 160, dop. 55.

⁸³ Por. Comp. II, V *De homicid.*, 6, 4.

⁸⁴ Por. Com. III, V, 7, 4, *De homicid.*: (X, V, 12, 16): „Ideoque fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus inquiras super his diligenter veritatem, et, si ita est, ad maiorem cautelam iniungas eidem clerico poenitentiam competentem, qua peracta non impedias, quo minus et in susceptis ministret ordinibus, et ad maiores valeat promoveri”. Rufinus, ad D. 50, c. 36: „Denique si nulla culpa vel negligentia adhibita laicus quempiam interfecerit, propter cautelam et pietatis honestatem credimus quod aliquantulum iuxta arbitrium providi sacerdotis agerere debet poenitentiam...” (Singer, 126). *Summa Lipsiensis*, ad D. 50, c. 36: „laicus si hoc fecerit (homicidium casuale), sine culpa est, aliqua tamen poenitentia debet imponi ad cautelam”. Huguccio, ad D. 50, c. 43, v. *si casu*: „...set queritur: propter dubium ad cautelam imponitur tanta poenitentia vel propter scandalum ecclesiae vel propter incuriam”. Tenze ad D. 50, c. 44: „...nec imponenda est poenitentia nisi forte ad cautelam vel propter scandalum ecclesiae”... Tenze ad C. 15, c. 1, c. 13: „Nam canones tali occisori, quamvis non peccet, imponunt poenitentiam ad cautelam et propter servandam ecclesiasticam disciplinam”, ad C. 15, q. 1, c. 13. Richardus, *Dist.* ad D. 50, c. 36: „...ad cautelam tamen imponitur poenitentia”. Kuttner, 229, dop. 2. Morgante, 154, dop. 9.

⁸⁵ Por. *Summa Lipsiensis*, ad D. 50, c. 4: „...propter reverentiam sacramentorum debitam”.

⁸⁶ Por. Tancredus, ad Comp. II, V, 7, 4, *de homicid.*: „...propter honorem”. Kuttner, 188, dop. 1. Morgante, 155, dop. 10, 11.

⁸⁷ Por. Teutonicus, *Glos. Pal.*, ad D. 50, c. 5: „...quam horribile visum sit manus pollutas sanguine humano divina tractare”.

⁸⁸ Por. Comp. II, V, 6, 4, *De homicid.*: „...ad maiores autem ordines, ne scandalum in populo Dei generetur...” Kuttner, 188.

zań Gracjana. Na pytanie, czy duchowny, który popełnił przypadkowe zabójstwo może sprawować funkcję swego urzędu Gracjan ustala zasadę: „*Casu quoque si clericus homicidium fecerit, in proprio gradu ex dispensatione remanere permittitur*”⁸⁹. Podstawę do takiego rozwiązania Gracjan znalazł w odpowiedzi papieża Urbana II (1088—1099): „*Clerico iacente lapidem puer interemptus dicitur. Nos pro amore tuo in suo ordine eum permanere permittimus, ut tamen semper in penitencia et timore permaneat*”⁹⁰.

Autorzy pytają, czy duchowny może pozostać na swym urzędzie z prawa, czy na podstawie dyspensy? W odpowiedzi na to pytanie zdania autorów były podzielone: Jedni utrzymują, że na mocy dyspensy⁹¹, drudzy, że z mocy prawa, wyjaśniając, że słowo dyspensa sponuje winę, a w tym wypadku winy u duchownego nie było⁹². Pogląd ten wypowiadają: Johannes Teutonicus⁹³, Glossa Stugttg.⁹⁴, Summa Lipsienis⁹⁵, Huguccio⁹⁶. Opinia ta z czasem stała się powszechną, tak, że kanoniści ustalają zasadę, że kara nie może być wymierzona, o ile nie została stwierdzona wina: „*poena, nisi culpa praecesserit, non est infligenda*”. Wyraźnie to stwierdza: Vicentius: „*si non (culpa praecesserit), exercebit officium quod habet*”⁹⁷, Albertus: „*si non praecesserit*

⁸⁹ Por. *Dict. Grat.*, D. 50, c. 37.

⁹⁰ Por. D. 50, c. 37.

⁹¹ Por. *Glos. Cod. Th.*, ad D. 50, c. 38: „*Nam de mero iure hic toleratur, cum nullam culpam habuerit; cum verum minimam, de misericordia toleratur*”. Kuttner, 231, dop. 1. Morgante, 155.

⁹² Por. Johannes Teutonicus, *Glos. Ord.*, ad D. 50, c. 6: „*...si dedit operam rei licite et adhibuit omnem diligentiam, non imputatur ei, set potest ministrare in suscepto*”. *Glossa Pal.*, ad D. 50, c. 36: „*...si autem sine culpa et negligentia, videtur ex dispensatione tantum remanere possit in ordine...set dico quod ipso iure possunt in habitis permanere*”. Kuttner, 231, dop. 1. Morgante, 155, dop. 17.

⁹³ Por. Morgante, 155.

⁹⁴ Por. *Summa Stuttg.*, ad D. 50, c. 37: „*...set opponitur: iste de iure debuit aut deponi aut non; si deponi non debuit, quare ergo dici „permittimus”...Solutio: credo quod causam habuit iste iacendi, set non adhibuit diligentiam debitam, quare deponi poterat... set quia non fuit voluntaria... potuit tolerari*”. Kuttner, 231, dop. 1.

⁹⁵ Por. *Summa Lipsienis*, ad D. 50, c. 37: „*...set opponitur... „permittimus”... et dici potest, quod non deliquit iste et quia omnia observata erant et locus et causa et diligentia, et tamen propter facti atrocitatem et sanguinis effusionem de iure debet deponi, set tamen dispensatur, vel potest dici, quod culpa intercessit licet levis, et ideo dispensatur*”. Kuttner, 231, dop. 1.

⁹⁶ Por. Huguccio, ad D. 50, c. 37: „*...ego autem credo quod habuit causam... set non adhibuit omnem diligentiam quam debuit... et debuit deponi... nam si adhibuisset diligentiam quam debuit... in nullo teneretur*”. Kuttner, 231, dop. 1. Morgante, 155, dop. 20.

⁹⁷ Por. Vincentius, ad c. 3, *Comp. I, de Homicid.* Kuttner, 233, dop. 1.

culpa casum, in hoc casu exequatur officium suum"⁹⁸, Tancredus: „*casuale homicidium in quo culpa non praecesserit, non deicit iam promotum*"^{98a}.

Zasada, że bez ustalenia winy u sprawcy przestępstwa nie ma mowy o odpowiedzialności karnej ściśle była przestrzegana w wypadkach wymiaru kary depozycji lub pozbawienia urzędu. Inaczej natomiast, gdy chodziło o zaciągnięcie nieprawidłowości oraz wymiar suspensy. Tutaj według papieża Klemensa III i niektórych kanonistów, jak: Tancredus¹⁰⁰, „*in nullo ei imputatur... imponitur tamen ei penitentia et suspenditur ab executione ordinis ad tempus, quamvis non peccavit, propter scandalum*"; Stephanus¹⁰¹: „*nam lex poli, i. e. canonum, talibus poenam infert, ut sc. ad maiores ordines non ascendant*”, *Summa Barbergensis*, wystarczył sam skutek, niekoniecznym natomiast było doszukiwanie się winy. Jako motyw wysuwano: zgorzenie (*scandalum*), dyscyplinę kościelną (*ecclesiasticam disciplinam*)¹⁰². Niemniej jednak szereg autorów domagał się stwierdzenia winy do zaciągnięcia nieprawidłowości. Do nich zalicza się Huguccio¹⁰³, Johannes Teutonicus¹⁰⁴, Damasus¹⁰⁵. Wymienieni autorzy twierdzą, że kleryk może być dopuszczony do święceń, aczkolwiek popełnił przypadkowe zabójstwo, albowiem w takim wypadku nie zaciąga żadnej nieprawidłowości.

⁹⁸ Por. Ad c. 1, Comp. II *de homicid.* Kuttner, 232, dop. 1.

^{98a} Por. Ad c. 1, Comp. III, *De homicid.* Kuttner, 232, dop. 1. Morgante, 156.

¹⁰⁰ Por. Comp. II, V, 6, 4. *De homicid.*: „Clemens III: „Eodem subdiacono per aliquod tempus, prout visum tibi fuerit, ab ordinibus suscepti executione suspenso, ipsum in eiusdem postea ministrare permittas. Ad maiores autem ordines, ne scandalum in populum Dei generetur, licet quod ad hoc in culpa non videatur fuisse, nequaquam ascendat, nisi forte transierit ad monasterium seu ad canonicam regularem, ut circa ipsum de suscipiendis ordinibus fiat dispensatio, si id maiori suo visum fuerit faciendum”. Tancredus, ad c. 2, Comp. II *De homicid.*: „in nullo ei imputatur... imponitur tamen si penitentia et suspenditur ab executione ordinis ad tempus, quamvis non peccavit, propter scandalum”.

¹⁰¹ Por. Stephanus, ad D. 50, c. 46.

¹⁰² *Summa Bambergensis*, ad D. 50, c. 37. Kuttner, 232, dop. 1. Morgante, 156.

¹⁰³ Por. Huguccio, ad D. 50, c. 37; D. 55, c. 6; D. 50, c. 44 D. 50, c. 50; C. 15, q. 1, c. 13. Kuttner, 233, dop. 2. Morgante, 156, dop. 28.

¹⁰⁴ Por. Johannes Teutonicus, *Glos. Pal.* ad D. 50, c. 36: „...set dico quod ipso iure possunt in habita remanere... et etiam promoveri de iure”. Kuttner, 234, dop. 2.

¹⁰⁵ Por. Damasus, *Sum.* ad tit. *De homicid.*: „... quidam autem dicunt, quod quando causale homicidium committitur ab illo qui insistebat operi licito et adhibita fuit diligentia, non imputatur illud ad peccatum, set inducit irregularitatem, quia lex promotionis opus requirit... contrarium tamen est verum”. Kuttner, 234, dop. 2. Morgante, 157, dop. 30.